comprovando que executou ou executa serviços da mesma natureza ou similares, 
correspondente a 50% (cinquenta por cento) do quantitativo das vagas contidas nos 
estacionamentos previstos na contratação, de acordo com o Acórdão nº 3.301/15 – 
TCU-Plenário, ou seja: 

a.1.1)   Vagas em Estacionamento = 905 (novecentos e cinco) vagas 

a.3.) Os atestado(s) ou declaração(ões) de capacidade técnica deverão se referir a 

serviços prestados no âmbito de sua atividade econômica principal ou secundária 
no contrato social vigente. 

a.4.) A capacidade técnica das licitantes também poderá ser atestada mediante

[...]

lei, vedada a substituição por balancetes ou balanços provisórios, podendo ser 
atualizados por índices oficiais, quando encerrados há mais de 3 (três) meses da 
data da apresentação da proposta, correspondente ao seguinte valor: 

b.2.1) Corresponde a 10% do Valor GLOBAL da concessão quantia de R$ 
1.319.194,80 (hum milhão, trezentos e dezenove mil, cento e noventa e 
quatro reais e oitenta centavos) 

b.3) Serão considerados aceitos como na forma da lei o balanço patrimonial e 
demonstrações contábeis assim apresentados: 

b.3.1) sociedades regidas pela Lei nº 6.404/76 (sociedade anônima): por 
fotocópia registrada ou autenticada na Junta Comercial;

[...]

A CEAGESP, visando o bom atendimento aos usuários e/ou visitantes do Entreposto 
Terminal São Paulo (ETSP), promove o presente procedimento de licitação, tendo como 
critério MAIOR OFERTA, tendo por base o valor mínimo referencial (R$ 8,60 x 25.565,79 

m²) de R$ 219.865,80 (duzentos e dezenove mil, oitocentos e sessenta e cinco reais e 

oitenta centavos) a partir do qual serão ofertados lances crescentes pelas licitantes. 

3. OBJETIVOS: 

3.1. Atribuição de áreas para administração e exploração dos estacionamentos do 
Entreposto Terminal de São Paulo de propriedade da CEAGESP – Companhia de

[...]

13.1 Na tabela abaixo extraída dos relatórios mensais entregues pela atual 
concessionária no Processo 088/2020, a apuração da receita bruta nos últimos quatro 
meses refletiu um valor médio mensal de R$ 723.711,71 sendo o valor médio mensal 
para mensalistas R$ 312.148,42 (trezentos e doze mil, cento e quarenta e oito reais e 
quarenta e dois centavos) e para estacionamentos avulsos R$ 412.120,29 (quatrocentos 
e doze mil, cento e vinte reais e vinte e nove centavos): 

RECEITAS (R$) DOS ESTACIONAMENTOS E1, E3, E4, E5 

Item MÊS Receita Bruta Mensalistas Avulsos Estornos 

- Janeiro/2021 Transição entre Concessionárias 

01 Fevereiro/2021 773.742,20 354.703,05 419.039,15 - 

02 Março/2021 671.015,10 324.897,60 346.117,50 -

[...]

controle, em virtude de lançamentos duplicados devido a travamentos no sistema ou 
veículos que ingressaram como avulsos e na saída foi verificada a condição de 
isento (por exemplo funcionários da CEAGESP ou autoridades convidadas e 
autorizadas) 

13.2. A estimativa do preço de referência para o lance mínimo é de R$ 219.865,80 
(duzentos e dezenove mil, oitocentos e sessenta e cinco reais e oitenta centavos) a partir 
do qual serão ofertados lances crescentes pelas licitantes, tendo por base o valor mínimo 
referencial resultante do valor de R$ 8,60 o m² multiplicado pelo somatório da metragem 
total das áreas dos estacionamentos perfazendo 25.565,79 m², valor reajustado